立法院第 10 屆第 7 會期第 2 次會議議案關係文書

委 411

                             議案編號：202103116250000

立法院議案關係文書 （中華民國41年9月起編號）
中華民國112年3月1日印發

院總第 20 號 委員 提案第 10031163 號

案由：本院台灣民眾黨黨團，鑑於勞工保險開辦迄今已逾七十年，

涵蓋人數超過一千萬人，為我國具世代契約精神的社會保險

，為使其永續發展，以確保勞工權益，爰擬具「勞工保險條

例部分條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

說明：我國勞工保險（以下簡稱勞保）於民國（以下同）三十八年由台灣省政府社會處主導制定

《台灣省勞工保險辦法》，隔（三十九）年三月一日正式委由省屬臺灣人壽保險公司專設

「勞工保險部」承辦，勞保正式開辦，迄今已逾七十年，而勞工保險條例（以下簡稱本條

例）自四十七年七月二十一日制定公布，四十九年二月二十四日施行，其後歷經多次修正

，並於九十八年一月一日施行年金給付制度後，對勞工及其遺屬長期生活提供較完善保障

，惟因勞保開辦以來，長期未依平衡費率收取保費，再加以受我國人口結構快速老化及少

子女化影響，現行制度潛藏債務已高達近新臺幣（以下同）十兆元，且（自一百零六年起）

已連續四年出現當年度保費收入不足以支付各項給付的現象，依最新（一百十年）精算評

估結果，勞保基金累積餘額將於一百十七年出現負值，顯見現行制度已面臨極大挑戰，為

避免造成未來世代沈重負擔，並確保具世代契約精神的勞保能永續經營，經參酌先進國家

社會保險制度原則，採行公正評價、動態調整、調和給付、政府撥補、鼓勵生育等多元機

制，逐步建構永續穩定之年金制度，爰擬具本條例部分條文修正草案，其修正要點如下：

一、依保險財務自給自足原則，增訂必須進行財務精算，以及普通事故保險費率的動態調整機

制。（新增條文第十三條之一）

二、為兼顧對全體被保險人之公平合理性及健全保險財務，老年給付之平均月投保薪資，定明

平均月投保薪資之計算期間採逐年增加之方式調整，並自本次修正之條文施行之次年一月

一日起，當年度申請年金給付及老年一次金給付者，按最高七十二個月之月投保薪資平均

計算，其後每年一月一日起，其平均月投保薪資採計期間均增加十二個月，並以增加至上

限二百四十個月為限。（修正條文第十九條）

立法院第 10 屆第 7 會期第 2 次會議議案關係文書

委 412

三、明定中央主管機關應確保基金的安全警戒，當基金餘額未來三年之任一年產生赤字，需由

中央主管機關就該差額撥補之，另定明由中央政府負勞保最後支付責任。（修正條文第六

十六條及第六十九條）

提案人：台灣民眾黨立法院黨團

賴香伶 張其祿 邱臣遠

吳欣盈 陳琬惠

立法院第 10 屆第 7 會期第 2 次會議議案關係文書

委 413

勞工保險條例部分條文修正草案對照表

修 正 條 文 現 行 條 文 說 明

第十三條之一 普通事故保險

費率，保險人應至少每三年

精算一次，每次精算五十

年。

有下列情形之一時，中

央主管機關應於前條第二項

規定上限範圍內，調整普通

事故保險費率：

一、本保險之前一年底普通

事故保險基金餘額低於前

三年之每年總給付總額平

均金額之三倍時，每年應

調高保險費率百分之零點

五。

二、本保險之前一年底普通

事故保險基金餘額高於前

三年之每年給付總額平均

金額之五倍時，每年應調

低保險費率百分之零點二

五。

三、本保險增減給付項目、

給付內容或給付標準，經

精算結果致影響保險財

務。

 一、本條新增。

二、現行勞工保險條例施行細

則第二十六條之一規定：「

保險人應至少每三年精算一

次本條例第十三條所定之普

通事故保險費率，每次精算

五十年。」為彰顯勞保財務

健全的重要性，爰將此精算

評估要求明定於法律位階，

以掌握未來保險費率長期趨

勢，適時規劃財務。

三、保險費率應反應實際給付

需求，爰於第二項第一款及

第二款規定，基金餘額低於

或高於前三年每年之保險給

付總額達一定比率時，每年

應調高或調低保險費率百分

之零點五或百分之零點二

五。

四、為維持保險財務獨立、收

支平衡，爰於第二項第三款

規定於特定情形經精算有影

響保險財務時，應調整費

率。

第十九條 被保險人於保險效

力開始後停止前，發生保險

事故者，被保險人或其受益

人得依本條例規定，請領保

險給付。

以現金發給之保險給付

，其金額按被保險人平均月

投保薪資及給付標準計算。

被保險人同時受僱於二個以

上投保單位者，其普通事故

保險給付之月投保薪資得合

併計算，不得超過勞工保險

投保薪資分級表最高一級。

但連續加保未滿三十日者，

第十九條 被保險人於保險效

力開始後停止前，發生保險

事故者，被保險人或其受益

人得依本條例規定，請領保

險給付。

以現金發給之保險給付

，其金額按被保險人平均月

投保薪資及給付標準計算。

被保險人同時受僱於二個以

上投保單位者，其普通事故

保險給付之月投保薪資得合

併計算，不得超過勞工保險

投保薪資分級表最高一級。

但連續加保未滿三十日者，

一、修正第三項。

二、為避免現行規定僅採計被

保險人加保期間最高六十個

月的月投保薪資予以計算其

平均月投保薪資，無法完全

反應被保險人真實投保薪資

情形，並造成制度性漏洞，

使被保險人得以於屆臨退休

領取老年給付前，始大幅調

高投保薪資，並兼顧健全保

險財務及公平評價全體被保

險人對保險財務的貢獻度，

爰修正第三項第一款，定明

平均月投保薪資之計算期間

立法院第 10 屆第 7 會期第 2 次會議議案關係文書

委 414

不予合併計算。

前項平均月投保薪資之

計算方式如下：

一、年金給付及老年一次金

給付之平均月投保薪資：

按被保險人加保期間最高

六十個月之月投保薪資予

以平均計算，但自本條例

中華民國○年○月○日修

正之條文施行之次年一月

一日起，按最高七十二個

月平均計算，其後每年一

月一日起增加十二個月至

上限二百四十個月；參加

保險未滿所定平均月投保

薪資計算期間者，按其實

際投保年資之平均月投保

薪資計算。但依第五十八

條第二項規定選擇一次請

領老年給付者，按其退保

之當月起前三年之實際月

投保薪資平均計算；參加

保險未滿三年者，按其實

際投保年資之平均月投保

薪資計算。

二、其他現金給付之平均月

投保薪資：按被保險人發

生保險事故之當月起前六

個月之實際月投保薪資平

均計算；其以日為給付單

位者，以平均月投保薪資

除以三十計算。

前項第一款年金給付及

老年一次金給付平均月投保

薪資之計算方式，以申請日

為準；其已申請而繼續發給

之年金給付，以原申請日為

準。

第二項保險給付標準之

計算，於保險年資未滿一年

者，依其實際加保月數按比

例計算；未滿三十日者，以

一個月計算。

不予合併計算。

前項平均月投保薪資之

計算方式如下：

一、年金給付及老年一次金

給付之平均月投保薪資：

按被保險人加保期間最高

六十個月之月投保薪資予

以平均計算；參加保險未

滿五年者，按其實際投保

年資之平均月投保薪資計

算。但依第五十八條第二

項規定選擇一次請領老年

給付者，按其退保之當月

起前三年之實際月投保薪

資平均計算；參加保險未

滿三年者，按其實際投保

年資之平均月投保薪資計

算。

二、其他現金給付之平均月

投保薪資：按被保險人發

生保險事故之當月起前六

個月之實際月投保薪資平

均計算；其以日為給付單

位者，以平均月投保薪資

除以三十計算。

第二項保險給付標準之

計算，於保險年資未滿一年

者，依其實際加保月數按比

例計算；未滿三十日者，以

一個月計算。

被保險人如為漁業生產

勞動者或航空、航海員工或

坑內工，除依本條例規定請

領保險給付外，於漁業、航

空、航海或坑內作業中，遭

遇意外事故致失蹤時，自失

蹤之日起，按其平均月投保

薪資百分之七十，給付失蹤

津貼；於每滿三個月之期末

給付一次，至生還之前一日

或失蹤滿一年之前一日或受

死亡宣告判決確定死亡時之

前一日止。

採逐年增加之方式調整，並

自本次修正之條文施行之次

年一月一日起，當年度申請

年金給付及老年一次金給付

者，按最高七十二個月之月

投保薪資平均計算，其後每

年一月一日起，其平均月投

保薪資採計期間均增加十二

個月，並以增加至上限二百

四十個月為限。

三、配合年金給付及老年一次

金給付之平均月投保薪資計

算期間調整，為明確其給付

計算方式之認定時點及考量

保險給付之公平性，爰增訂

第四項定明以請領人向保險

人申請給付之時點為準，並

為明確已申請年金給付者，

其後繼續發給年金之計算方

式，不受本次修正平均月投

保薪資計算期間採逐年調整

之影響，併予定明繼續發給

之年金以原申請時之平均月

投保薪資計算發給。

立法院第 10 屆第 7 會期第 2 次會議議案關係文書

委 415

被保險人如為漁業生產

勞動者或航空、航海員工或

坑內工，除依本條例規定請

領保險給付外，於漁業、航

空、航海或坑內作業中，遭

遇意外事故致失蹤時，自失

蹤之日起，按其平均月投保

薪資百分之七十，給付失蹤

津貼；於每滿三個月之期末

給付一次，至生還之前一日

或失蹤滿一年之前一日或受

死亡宣告判決確定死亡時之

前一日止。

被保險人失蹤滿一年或

受死亡宣告判決確定死亡時

，得依第六十四條規定，請

領死亡給付。

被保險人失蹤滿一年或

受死亡宣告判決確定死亡時

，得依第六十四條規定，請

領死亡給付。

第六十六條 勞工保險基金之

來源如下：

一、創立時政府一次撥付之

金額及其後政府撥補之金

額。

二、當年度保險費及其孳息

之收入與保險給付支出之

結餘。

三、保險費滯納金。

四、基金運用之收益。

第六十六條 勞工保險基金之

來源如左：

一、創立時政府一次撥付之

金額。

二、當年度保險費及其孳息

之收入與保險給付支出之

結餘。

三、保險費滯納金。

四、基金運用之收益。

一、修正本條文。

二、面臨我國人口結構快速老

化及少子女化，再加以現行

制度長期未能以平衡費率收

取保費，導致截至一百零九

年為止，勞保基金未實現債

務將達十兆之譜，顯已難完

全由被保險人分攤之，爰於

第一款將政府撥補之金額納

入本保險基金之來源，並就

本文酌作文字修正。

第六十九條 勞工保險之財務

，由中央政府負最後支付責

任。

本保險之普通事故保險

基金經第十三條之一規定精

算後，其餘額不足以支應未

來三年任一年給付需求之差

額，由中央主管機關撥補

之。

第六十九條 勞工保險如有虧

損，在中央勞工保險局未成

立前，應由中央主管機關審

核撥補。

一、修正本條文。

二、勞工保險為確定給付制的

強制性社會保險，開辦迄今

已逾七十年，涵蓋人數超過

一千萬人，為確保勞工權益

，爰參照國民年金法第四十

九條立法例，明定勞保財務

由中央政府負最後支付責

任。

三、新增第二項，即以本法第

十三條之一規定精算後，一

旦基金餘額未來三年之任一

年產生赤字，需由中央主管

機關就該差額撥補之。

立法院第 10 屆第 7 會期第 2 次會議議案關係文書

委 416